Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 12 de maio de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 17/2025

Excelentíssimo Prefeito,

Nesta oportunidade, venho respeitosamente

solicitar a Vossa Excelência que sejam tomadas as devidas

providências cabíveis para a realização, com a maior brevidade

possível, da limpeza e desobstrução do córrego situado na Rua

Padre Léo Beckman, no bairro Parque Agrinco, em frente ao

número 173.

Trata-se de um trecho onde a vegetação tomou

completamente as margens e até mesmo parte do leito do córrego,

como se pode verificar na imagem anexa, evidenciando o abandono

da área. A situação atual compromete não apenas o escoamento

adequado das águas, mas também favorece a proliferação de

insetos, animais peçonhentos e aumenta consideravelmente o

risco de alagamentos em períodos de chuva.

O mato alto, o acúmulo de vegetação e resíduos

impedem a visualização do próprio curso d'água, o que demonstra

a necessidade urgente de uma intervenção técnica e eficaz para

a limpeza completa do local. Além disso, a situação tem gerado

queixas por parte dos moradores da região, que temem

consequências sanitárias e ambientais, caso nenhuma medida seja

adotada.

Desta forma, reforçamos o pedido para que a

Prefeitura viabilize a execução do serviço de capinação,

retirada da vegetação e desobstrução do córrego, garantindo o

fluxo natural da água e a preservação da saúde pública e do

meio ambiente no entorno.

Na convicção de poder contar com a habitual

atenção e o compromisso de Vossa Excelência para com as

demandas da população, reitero meus protestos de elevada estima

e distinta consideração, ao tempo em que aguardo, com

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

expectativa positiva, a adoção das providências que o caso

requer.

MARIA DE FÁTIMA SOARES PEREIRA DE SOUZA

VEREADORA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

ANEXO DA OFÍCIO ESPECIAL Nº 17/2025

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-05-14T14:27:10-0300